
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 54  DEL 29/03/2023 

 
OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER L'ANNO 2023 - CAVI E CONDUTTURE - 
AGGIORNAMENTO ISTAT 

 
L’anno 2023, addì 29 del mese di marzo alle ore 14:40, con continuazione, presso la Sala 

Giunta della sede Comunale di Palazzo Borghi, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Andrea CASSANI. 

Sono intervenuti i Signori: 

 
  Presenti/Assenti 
CASSANI ANDREA 

LONGOBARDI ROCCO 

ALLAI CHIARA MARIA 

CANZIANI CORRADO 

DALL'IGNA GERMANO 

MAZZETTI CLAUDIA MARIA 

PICCHETTI STEFANIA 

RECH SANDRO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

 
Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generale Supplente Michele COLOMBO. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita 

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

 l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale; 

 l’art. 48, comma 2, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ad oggetto: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 1, commi da 816 a 847, della L. 27/12/2019, n. 160, che disciplinano il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria 
istituisce a decorrere dall’anno 2021; 

 lo Statuto del Comune di Gallarate; 

 il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione C.C. 15/12/2020, 
n. 33, esecutiva; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale 19/12/2022, n. 61, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli 
esercizi 2023, 2024 e 2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 21/12/2022, n. 157, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), relativo agli anni 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 18/01/2023, n. 7, esecutiva, a oggetto: “TARIFFE 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER L'ANNO 2023 - INTEGRAZIONE E RETTIFICA 
DELLA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERAZIONE 16/11/2022, N. 124”; 
 

Premesso che:  

 per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da 
chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 
erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, l’ammontare del canone dovuto a ciascun ente non 
può essere inferiore a euro 800,00; 

 che il numero complessivo delle utenze è quello risultante al 31 dicembre dell'anno 
precedente ed è comunicato al Comune con autodichiarazione da inviare, mediante posta 
elettronica certificata, entro il 30 aprile di ciascun anno; 

 che gli importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;  
 

Considerato che per l'annualità 2022 l'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati (FOI), al netto dei tabacchi, aumenta del 11,3% rispetto a dicembre 
2021; 
 
Ritenuto: 

 di integrare come segue la tariffa permanente per l’occupazione del territorio comunale, 
con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 
erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, del canone patrimoniale di occupazione, già 
approvata per l’anno 2023 con la deliberazione G.C. in premessa citata: 

 

➢ canone annuo minimo deliberato: euro 800,00; 

copia informatica per consultazione



 

 

➢ variazione annuale per il periodo dicembre 2021 - dicembre 2022: +11,3%;  

➢ nuovo canone annuo minimo per l’anno 2023: euro 890,40; 

 

 di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa 
telematicamente mediante inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale; 

 di mandare inoltre al concessionario I.C.A. srl per gli adempimenti di propria 
competenza; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile del 
Settore Finanziario, Tributi, Fundraising, Logistica e Contratti; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Vicesegretario 
Generale supplente ai sensi dell’art.6, comma 3, lettera f) del vigente Regolamento di 
Organizzazione e Gestione del Personale;    

 
a voti unanimi, resi nei modi di legge in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 
1. di integrare come segue la tariffa permanente per l’occupazione del territorio comunale, 

con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 
erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, del canone patrimoniale di occupazione, già 
approvata per l’anno 2023 con la deliberazione G.C. in premessa citata: 

 
➢ canone annuo minimo deliberato: euro 800,00; 
➢ variazione annuale per il periodo dicembre 2021 - dicembre 2022: +11,3%;  
➢ nuovo canone annuo minimo per l’anno 2023: euro 890,40; 

 
2. di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa 

telematicamente mediante inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale; 
 
3. di mandare inoltre al concessionario I.C.A. srl per gli adempimenti di propria 

competenza; 
 

 
IN SEGUITO 

 
 

con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dai presenti, la Giunta comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in 
merito, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per consentire ai 
contribuenti il corretto tempestivo espletamento degli adempimenti di legge. 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
  IL SINDACO IL VICESEGRETARIO GENERALE S. 
CASSANI ANDREA           COLOMBO MICHELE 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE TECNICO 

(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 1572/2023 

 

 

OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER L'ANNO 

2023 - CAVI E CONDUTTURE - AGGIORNAMENTO ISTAT 

 

Il Dirigente del Settore FINANZIARIO, TRIBUTI E SISTEMA INFORMATICO 

COMUNALE esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta della deliberazione in oggetto 

indicata in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

 
 

Gallarate, 27/03/2023 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m

copia informatica per consultazione



b
o 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 1572/2023 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visto l'atto di riferimento  
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
 

 

Gallarate, 27/03/2023 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Di cui all’art. 6, comma 3, lett.f del Regolamento di Organizzazione e Gestione del 

Personale) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 1572/2023 

 

 

OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER L'ANNO 

2023 - CAVI E CONDUTTURE - AGGIORNAMENTO ISTAT 

 

Il Vice Segretario Generale Supplente esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla legittimità sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata. 

 

 
 
 

Gallarate, 27/03/2023 

 

    Il Vice Segretario Generale Supplente 
 

COLOMBO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o

copia informatica per consultazione



m
b
o 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 54  DEL  29/03/2023 

 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER L'ANNO 2023 

- CAVI E CONDUTTURE - AGGIORNAMENTO ISTAT 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni 

dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 

 

 

 

 

 

 

Gallarate, 11/04/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 LA PLACA PIETRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 54  DEL  29/03/2023 

 
 

 

OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER L'ANNO 2023 

- CAVI E CONDUTTURE - AGGIORNAMENTO ISTAT 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente è stata pubblicata 

dalla data 30/03/2023 ed è rimasta affissa all'Albo Pretorio fino al 14/04/2023 ai sensi 

del 1° comma dell'art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e contestualmente comunicata 

ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

Gallarate, 17/04/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 LA PLACA PIETRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


